Dico autem ut homo: significat aliquid. sed non quoniā est: aut non est. sed erit affirmatio uel negatio si quid addatur.

Hic declarat diffinētōe: q̄ dixerat: q̄ partes orōni separate significat determinate: q̄ hoc nomē hō quod est p̄s orationis istius hō currit: uel alteri significat aliquid: sed nō ut affirmatio: uel negatio: q̄ nō significat qđ est aut nō est: sed dicit q̄ erit affirmatio: uel negatio: si addat aliquid ut uerbu. Un p̄t formari talis ro. ille partes quib. s̄ aliquid addat fit affirmatio uel negatio: nō significat: sicut affirmatio uel negatio: sed sicut dictio: sed ptes oratiōis sunt bi: q̄ si addis eis aliqđ fit affirmatio uel negatio. ergo nō significat ut affirmatio uel negatio: sed ut dictio tm̄.

Sed non vna hominis sillaba. Nec in hoc quidem q̄ est sorex: rex significat aliquid: sed uox est nūc sola. In duplīcib. ϑ significat quidem aliquid: sed non tm̄ se quemadmodum dictum est.

Hic remouet falsoū itellectuz. Et p̄t hoc referri ad

illud qđ īmediate dictū est. Dictū est enim: q̄ nomen et uerbu non significat ut affirmatio uel negatio: sed erit affirmatio uel negatio: si aliquid addatur: aliqđ false posset intelligere: q̄ q̄dūc̄z adderet eēt affirmatio uel negatio. Hoc remouet dicens q̄ si addat vna sillaba noīs: ppter hoc nō erit affirmatio uel negatio: sed huic siue concordat littera sequēs: et iō tm̄ q̄ vult expositoū legitur aliter et melius q̄ rēferat ad illud qđ dixit cuius p̄tum dictū est: ibi partes signifi cat: nam p̄tum quedā sunt īmediate. p̄pinq̄ ipsi us orōni: sicut dictioēs. Aliē sunt īremote et media te siue littere uel sillabe. Et ideo intelligit q̄ pars orationis significat separata uerū est pars p̄pinq̄a: sed nō talis pars que est sillaba. Et declarat hoc in quibusdā sillabis que aliqđ p̄t esse dictioēs per se si gnificates: ut in hoc noīe fore: ut rex que aliqđ potest esse per se dictio significatis: put tm̄ est sillaba huius noīs nihil significat: immo est uox solaris: q̄ nō dictio. Et statī comparat simplex nomē ad cōpositū. et dicit q̄ in noībus duplīcib. i. cōpositū q̄ iponunt̄ p̄ceptioē cōposita: t̄ ad p̄ceptionem iponaū simplicem: partes significat nō tm̄ se: sed ut dictum est: hoc est significat tm̄ apparentia: et iō tm̄ tm̄ ueritatem (ut dictum est supra.) In simplicib. au te nō tm̄ apparētiam neq̄ tm̄ ueritatē significat.

Est autem oratio quidem omnis significatiua non sicut instrumentū: sed quemadmodum dictum est: tm̄ placitum.

Hic remouet falsoū errore. quidam dicebat q̄ ora tio significat sicut instrumentū nāle: ipse remouet istū errorem dices q̄ oratio nō significat: sicut instrumentū nāle: sed p̄s placitū (ut dictum est) et tm̄ q̄ dicit expositoū utebant̄ tali rōne ad p̄badum q̄ oratio si gnificaret sicut instrumentū nāle. nam cuū subet vir tutis nālis instrumentū debet esse nāle: sed virtus in terpretatiua est nālis et eius instrumentū est oratio. ergo orō significat nālister et non ad placitum. Ad hoc soluit expositor duplīciter. vno mō cuž dicas vir tutis nālis instrumentū debet esse nāle. Secundo. et cum dicas virtus interpretatiua est virtus nālis. certe si ac cipias virtus interpretatiua pro virtute motuā mēdi ante qua mouemur ad exp̄mēdum alteri mētis cōce p̄tū. sic uerū est q̄ virtus interpretatiua est virtus nālis. Et cū tu dicas ulteriū: q̄ eius instrumentū eius: sed labia et dētes dicunt nālia instrumentā: et ofo est quidā essectus causatus ex illis nālibus instrumentis: tamē si vir tutis interpretatiua uocet nō virtus motuā sed intelle ctuā ista talis virtus nō est nālis immo bñ est supra nālis: nam itellectus nō est alligatus alicui organo corporali: ut vult p̄hs in libro de aīa.

Enūciatiua ϑ non omnis: sed in qua uerū uel falsoū est.

Hic p̄hs determinat de enūciatione. Un̄ notat expositoū q̄ p̄hs utens mirabili breuitate: simul ponit diuīsionē orationis et diffinētōe enūciationis: per hoc q̄ dicit enūciatiua nō omnis tangit diuīsio orationis. vult enim dicere q̄ nō oīs oratio est enū ciatiua: sed quedā sic: et qđaz nō. in hoc ϑ qđ dicit sed in qua est uerū et falsoū tagit diffōnētē enūciatio nis. Un̄ notat hic expositoū q̄ hō uel enūciatio nō sit instrumentū nāle: est tm̄ instrumentū rōnis: nūc aut instrumentū debet diffinēti per suū sine. fūs aut in strumentū est sua operationi ut viellare. et iō si diffinē tur viella diffinēti per istā operationē que est viella re. et ideo tm̄ enūciatio sit qđam instrumentū rōnis

debet diffiniri per suū finem: qui est opatio. Opatio aut̄ eius est significare uerū uel falsum. Et ideo dico enūciatio est ořo uerū uel falsum significās: z sic ponit ibi diffinitionem z divisionem.

Conon autem in omnibus inest ut deprecatio quidē oratio est sed neq; ueram neq; falsa.

Chic ostēdit quō per illam diffinitionē differt enūciatio ab ořbus alijs perfectis z imperfectis. De imperfectis p;: q; nō significāt uerum uel falsūz; q; nō generat perfectū sensū in aſo auditoris. Similiter ab oronib; perfectis differt enūciatio: per illam partculam que est significare uerum z falsūz. Nā alie orationes pfecte nō significāt uerū uel falsūz. ut deprecatio ořo. Un p; expōitorē oronis pfecte, s; sūt sp̄s. I. enūciatiua; deprecatiua; ipatua; interrogatiua; uocatiua. Et sufficiētia istaz p; sic accipi. Aliqñ enī itell's hēt cipere ueritatē rei absolute: z sic est enūciatiua: que significat mētis conceptum absolute in quo est uerum uel falsūz. Aliqñ aut̄ intellectus nō solum in seipso cipit ueritatem: immo ad suū officium p̄tinet fm̄ suū conceptus aliqua dirigere z ordinare. z hoc oportuit q; sicut per enūciatiua significat mētis conceptus absolute: ita essent qdāz orationes que significarēt ordinem rōnis. nūc aut̄ p; aliquis ex rōne vnius dirigit ad tria. s; uel ad atēdēum mēte: z sic est ořo uocatiua: que non constat: ut dicit expōitor ex vno noſatiuo: immo op; q; sunt plures: uerum aliter nō esset perfecta. Aliomō potest alius dirigī ad respondēdūm uoce: z sic est interrogatiua. 3° pot̄ dirigī ad exequēdūm oper: z hoc p; esse tripliciter. vno modo respectu superiori: z sic est p; de catus. Aliomō respectu inferiori: z sic est imperatiua. Qēs alie pfecte orones reducunt ad illas: ut optatiua z ad deprecatiua dubitatiua ad interrogatiua.

Ceterē igit̄ quidē reliquias. Rethorice enī uel poetice cōuententior consideratio est. Enūciatiua vō presentis est speculationis.

Chic ab iicit a p;ncipali suo itēto oēs perfectas orationes ab enūciatione: z dicit q; ceterē ab enūciatiōe reliquias. s; interrogatiua: z sic de alijs. nā ille tales. s; interrogatiue: z sic de alijs p̄tinēt ad rhetores z poetas: z nō ad p̄ntem cōsiderationem: sed sola enūciatiua est p̄ntis speculationis. nam (ut dicit expōitor) iste liber īmediate ordinat ad sc̄ientiam demonstratiua in qua dēmōstrator hēt uti absolute ueritate: ab soluta aut̄ ueritas solum significat per enūciationem: iō illa est p̄ntis considerationis. Alie aut̄ pertinet ad rhetores poetas. Nā rhetores z poete plerūq; nitunt auditores mouere, puocādo ipsos ad aliquas passiones. Et ideo h̄it uti istis oronib; pfectis que spectat ad ordinationem audientis: ideo dicit q; poetice uel rhetorice cōsiderationis sunt nō sūt p̄ntis speculationis z c.

Circa Istam lectionē nō remanet nisi vnu diu- bium exponēdūm. Dicit enim auctor: q; partes oronis significat ut dictio: nō ut affirmatio. Cōtra si dicat ita. si sol lucet super terrā dies est. illa est quedam ořo z tūc partes eius significat: ut affirmatio: z non solum ut dictio. nam sol lucet super terrā est vna affirmatio: z dies est: est alia affirmatio. ergo videt q; partes oronis significant ut ořo. **C** Ad hoc dicit expōitor vno mō: q; in vno quoq; genere reperit prius z posterius: z posterius debet diffiniri per prius. nam diffinitio debet dari de eo qd̄ dī per prius. ut p; homo dī de homine in actu z de homine in potētia: ideo qn̄ diffinitiū dat diffinitio de ho-

mine in actu: nō de homine in potētia. Similiter cū dicatur oratio per prius de orōne simplici: z postea de composita: iō debet diffiniri simplex: z non composita ořo: z iō q; partes orationis simplicis significat ut dictio z no ut affirmatio: l; partes oronis composite significat ut oratio: ul' ut affirmatio. q; tñ de illis nō datur diffinitio sed solum de simplici: iō nō ualeat obiectio. Aliter dī q; hic diffinitiū oratio cōmuniter sumpta ad simplicē compositam pfectaz z imperfectam: z ideo debuit diffiniri per illud qd̄ est cōmune cui libet oroni. Et ideo q; q; partes significant ut dictio cōpetit cui libet oroni mundi: iō illud debuit ponī in diffinitione oronis: sed q; partes solum significat ut affirmatio: hoc solum cōpetit oroni composite z nō alijs. **S**ed querit expōitor cū dicit q; partes oronis significat ut dictio: z nō ut affirmatio: quare similiter non dixit non ut affirmatio uel negatio: ita q; faceret mētionem de negatione: sicut de affirmatione: hoc p; solui multis modis. Uno mō sic: q; negatio addit supra affirmationem. s; uoce negatiua: z nō b̄ne sequit q; si partes oronis non si gnisicat ut affirmatio multominus significabunt ut negatio: cū negatio addat aliquid supra affirmatiōne. **A**liter soluit: q; Arist. frequēter ponit dictio p; affirmatione. Et iō ut nō videat hic ponit dictio p; affirmatione dicit: q; partes oronis significat ut dictio: z nō ut affirmatio. Ideo non accipit hic dictio pro affirmatione.

St autē vna prima oratio enūciatiua: affirmatio: deinde negatio. alie vō omnes coniunctione vne.

Superius dicit p̄bs de enūciatione diffinitio ipsam. hic determinat diuīdēdo. z cū hoc sequit illa pars: in qua determinat de oppositione enūciatiōis que scipit ibi. **O**m̄ aut̄ est.] z sic sunt duæ partes p̄cipales. Prima diuīdēt in duas. primo ponit duas divisiones. 2° manifestat eas. 2° ibi necesse est aut̄. Ibe in duas. primo manifestat primā divisionē. s; q; enūciatio simplex est vna: uel coniunctione. vna. 2° manifestat aliam divisionē. s; q; enūciatio simplex est affirmativa uel negatiua. 2° ibi est aut̄ simplex.] Prima in duas. primo p̄mittit que sunt necia ad manifestationem sui. p̄positi. 2° manifestat p̄positum. 2° ibi est aut̄ vna oratio.] Prima in duas f; q; ponit duo que sunt necessaria ad manifestationē sui. p̄positi. 2° ibi square aut̄ vnum quiddaz.] Illa p; q; est aut̄ vna.] hēt duas. nam primo manifestat divisionē suam. 2° declarat divisionē fm̄ p̄prias divisiones. 2° ibi h̄az aut̄ hec quidem.] Prima in duas. primo manifestat divisionem. 2° cōcludit q; ab utroq; mēbro nomen z uerbum excludunt. 2° ibi nō ergo.] Sequit illa pars est aut̄ simplex.] Et hēt duas. nā primo diuīdit enūciationē per dīas cōstituentes istas sp̄s. que sunt affirmatio z negatio. 2° diffinitiū istas sp̄s. 2° ibi affirmatio.] Sequit illa p; q; qm̄ aut̄ est enūciatiua.] in qua determinat de oppositione partū enūciationis. z hēt duas. nam primo determinat de oppositione fm̄ quendam determinantem qm̄em circa determinata. in 2° recapitulat. 2° ibi.] In hī ergo que sunt.] Prima in duas. primo ostēdit p̄bs: q; cui libet affirmatione negatio est opposita. 2° q; tātu negationi vni affirmatio est vna opposita. 2° ibi.] Manifestum est aut̄.] Prima in duas. nā primo probat oppositionē esse. 2° docet q̄liter diversificat oppositio a pte subjecti. 2° ibi.] Qm̄ aut̄ sunt hec quidē re-

Ru. Prima in duas primo pbat oppositionē cē. 2° declarat cā. 2° ibi et sic dicitio. Nec 2° in duas pmo declarat quantum ad nōmē qd imponit. 2° per diffōnem. 2° ibi Dico aut. **N**ec primā partē sic pcedit diuidēs enūciatione. Cū dicit expositoꝝ q Arist. breuiloquus duas ponit ibi diuisiones: vna est q enūciationum alia est vna; et alta coniunctione vna que tñ est plures simpliciter; si est vna in nā est quedam res vna et simplex ut forma; quedam compōsta ex his ut navis. Similiter de enūciatione aliam diuisionem ponit: q enūciatio que est vna; aut est affirmativa aut negativa. Et dicit expositoꝝ q affirmatio tripliciter est prior negatione; sed postea videbitur.

Concessē aut̄ est omnē orationē enūciatiūnē verbo esse uel ex casu uerbi. Etenim hominis ratio: n̄ non aut̄ est; aut̄ fuit; aut̄ erit addatur; aut̄ aliquid huiusmodi nondum est oratio enūciatiā.

Chic manifestat primā diuisionem. s. q enūciationum alia est vna aliā coniunctione vna. Et dicit: q enūciationē omniē necessē est esse ex uerbo; uel ex casu uerbi; q; non esset enūciatio nisi ponere uerbū uel casu uerbi. Et hoc declarat per locum a maiori q; si illud quod magis videt inesse; et nō inesse neq; il lud qd minus; sed magis videtur siquid sine uerbo posset esse enūciatio q; hoc eēt dissimilatio animal gressibile bipes. Et tamē si non addat istud fatus erit nō est enūciatio. quare patet: q necessē est omnē enūciationē esse ex uerbo uel ex casu uerbi et cetera. Et idicut quidam sic illam partem: crederet alius q enūciatio vna ita esset vna et simplex; q nulla compōsitione esset ibi; ipse remouet. Na in omni orationē oportet esse uerbum; et uerbum importat compositionē. Et dicit expositoꝝ q non facit mētionē de uerbo infinito nam in oratione candē vñbēt cū uerbo negato; sed de hoc s̄serius videbitur in principio secundi.

Cquare aut̄ vnum quiddam est; et nō multa; alia gressibile bipes. Neq; enīzeo q partes p̄pinque dicuntur vnum erit. Est autem alterius: hoc tractare negotiū.

Chic declarat aliud qd est nēcūm ad suū proposi-
tū; et vult q animal gressibile bipes et similiter aliae
dissimilations faciūt vnum; et non multa; tñ cām ostē
dere quare faciūt vna et nō multa; alterius est nego-
ci; p̄tinet enim ad phmū 7° metu. sed remouet fal-
sam cām quā aliquis possit dare et dicere; q; ppter
hoc faciūt vnum; q; partes p̄ferimur p̄pinque sine
pauci; et p̄iunctione. Ipse dicit q; ppter hoc nō faciūt
vnu; q; partes sunt p̄pinque; sed dat cām expositoꝝ
huius. Et dicit q; ex dñia p̄iuncta ḡl̄ sit vnum per
essentiam; sicut ex mā et forma. Nam genus est acce-
ptum a mā et dñia et forma. Et sicut et mā et forma
sit vnu per essentiam; ita ex ḡne et dñia; et etiā bene
q; nō ponatur p̄iunctione; neq; fiat interrogatio; sed hoc
non est cā. construe sic; q; alia gressibile bipes vnu
et nō multa facit; hoc tractare est alterius negotiū; ex
eo q; partes propinquē erit cā; sed cā dicta est.

Cest aut̄ vna orō enūciatiā que vnu de uno
significatiū et coniunctione vna. Plures autē
que plura; et non vnum; et incoiuncte.

Chic manifestat primā diuisionē; quātuz ad hoc:
qd dixit q enūciatio est vna; et q; enūciatio plures est
et opposita; ostendit similiter quid est enūciatio plures.
Dicis ergo q enūciatio vna absolute est ut illa que si
gnificat vnu de uno. Alia est fm̄ quid. s. p̄iunctione
vna; per oppositū est enūciatio plures; que plura si-

gnificat et nō vnum; q; opponiſt primo mō vnitatis;
uel ex eo q; q̄bſq; p̄iunctioꝝ p̄ferunt. Cū debes no-
tare fm̄ Boetiiꝝ; q; vnitas et pluralitas attingunt a par-
te rei. similiter et compositū a parte uocis. Et ideo di-
cit Boetius q; est quicdā enūciatio vna simplex; ut
homo currit; alia vna et cōposita; ut alia rōnale mor-
tale. Alia est simplex et plures ut canis currit. Alia est
plures et cōpolitā; ut fortis musicus ambulat. Et fm̄
hoc enūciatio que est p̄iunctione vna erit vna ut ani-
mal rōnale mortale; sed hoc nō est de intētione phis.
q; ista ḡnūm rōnale mortale sit p̄iunctione vnu; immo
bñ est vna simpliciter; ppter hoc dicendum est lati-
ter; q; ipse inuit hic et vult declarare diuisionē suam
primam. s. q; sit aliqua enūciatio vna et alia sit p̄iun-
ctione vna; et similiter q; enūciatio plures est ei op-
posita; et declarat que sit plures. dicit ergo primo; q;
enūciatio vna est que vnu de uno significat; et hoc si
ue sit vnum nōmen siue sit plura nōia solū q; res
sit vna; ut alia rōnale mortale erit vna simpliciter; cu-
i⁹ oppōitū dicebat superius; et ppter qd animal
gressibile bipes esent vnu. Alia est enūciatio coniur-
atione vna; que est vna fm̄ quid; plures aut̄ simplici-
ter ut fortis et plato currūt; postea ostendit que p̄pōli-
tio est plures. Et dicit q; plures est illa que significat
plura; et nō vnum; ut canis currit; et iste modus plu-
ralitatis oppōit 2° modo vnitatis; et paret
nō q; secundus modus vnitatis nō oppōit primo
modo pluralitatis; immo simul p̄nt est. Ita illa que est
vna p̄iunctione plures est simpliciter; et ita fm̄ hoc pos-
sumus hēre tres modos enūciationis ita q; quicdā
est vna simpliciter; ut illa que significat vnum de uno; ut
hō currit. Alia est que est plures simpliciter ex hoc q; si
gnificat plura; sed est vna fm̄ quid; q; est p̄iunctione
vna; et plures simpliciter in qua nō ponit p̄iunctione;
ut patet per exemplum.

CHomē ergo; et uerbū dictio sit sola; qm̄ non
est dicere sic aliqd significante uoce enūciare
uel aliquo interrogātū vel nō; sed ipso p̄ferente
Chic remouet dubium excludēdo nōmē et uerbū
ab vnitate enūciationis; q; dictum est; q; enūciatio
vna est que significat vnu de uno; posset aliquis in-
telligere q; significaret vnum de uno sicut nōmen et
uerbum vnu significat. Et ad hoc remouēdum dicit;
q; nōmē et uerbū per se sumpta sit sola dictio; ita
q; nō enūciatio. Et declarat q; nōmē et uerbū nō sit
enūciatio per duos modos utēdi enūciatione. Alia
qm̄ utunt enūciatione respōdentes alicui interrogati-
onē; ut quis legit in scolia magister, hic enūciamus
aliquo interrogātū. Autqm̄ vñ enūciamus nullo inter-
rogātū; ut cum quis p̄fert nō per se ut homo currit
sed ille qui p̄fert nōmē per se et uerbū per se nō enū-
ciat aliquo ultiꝝ modoꝝ; quare patet q; nōmen per
se et uerbū p̄f. se est tm̄ dictio; ita q; nō enūciatio; or-
dinari litteram sic; nōmē ergo et uerbū sit sola dictio
qm̄ non est i. nō cōtingit dicere; significatē; aliqd
sic uoce; i. simplici dictione enūciante; i. enūciare uo-
cerūm nōmē uel vnum uerbum; uel aliquo interrogātū;
i. sicut enūciamus respondentēs interrogatiōnē; uel
etia nō interrogātū; sed ipso proferēt. Quod nō
mē enūciare uerbum; ad interrogatiōnē prolatā per
senō facit enūciationē nisi iniquatum retrahit ad nō
mē uel uerbum in interrogatiōnē positum; ut cū que

Rit quis natat in mari. Respōdetur pīscis et subintel ligitur natat.

Chaz aut̄ hec qdē simplex est enūciatio: ut ali qd de aliquo vel aliqd ab aliquo. Hec autē ex his cōiuncta velut oīo quedā lā cōposita.

Chic declarat prīmam diuisionem fīm, pīrias ratio nes partī. Dic̄tum est enīciatio: q̄ est qdam enūciatio vna simpliciter: et qdam vna cōjunctione que est vna fīm quid dat rōnē istius diuisionis partium. Unī si cut dicit exp̄sitor: vnum pōt diuidi per simplex et compositū in arte sicut in na. Et ideo enūciatio, que est vna diuidi. Nam qdam est vna simpliciter que vnu significat: et ut nō intelligat q̄ significet vnu si eut nomē uerbum. Ad hoc remouēdum dicit q̄ aliquid de aliquo. i. per modū compositionis: ul' ali qd ab aliquo. i. per modū diuisionis. Et postea dicit q̄ hec. i. alia enūciatio cōiuncta ex his. i. ut oratio cō posita que est vna cōjunctione.

Cest aut̄ simplex enūciatio uox significativa de eo qd est aliquid uel nō est: que admodum tēpora diuisa sunt. Affirmatio vō est enūciatio aliquid de aliquo: negatio vō enūciatio aliquid ab aliquo.

Chic ponit secundam diuisionē que fuit: q̄ enūciati onum alia affirmatiua alia negatiua. Et dicit exp̄sitor q̄ hec diuisionē cōpetit enūciationi simplici pūnci paliter: et per posterius enūciationi cōposite. Et ideo ad accipēdām rōnēm istius diuisionis dicit q̄ sim plec enūciatio est uox significativa de eo qd est ali qd qd pertinet ad affirmationē uel non est aliquid: qd pertinet ad negationē: et ut hoc solum nō stelli gaf in pīti ipse addit quemadmodū tempora sunt diuisa. i. in p̄terito et futuro: sicut in pīti. Et statim ip se diffinit istas spēs. s. affirmationē uel negationē. Quidam cōtrarium dicit q̄ hic pīhs ponit diffinītio nem enūciationis. Et ideo uoluerūt q̄ enūciatio nō esset genus ad affirmationē et negationē: q̄ genus per suas spēs nō diffiniūt: sed hoc falso est: no enī diffinit enūciationem hic: q̄ iam diffiniūt eā: sed di uidi ipsam enūciationem simplicē in plures dīas que differētē sunt aliqd est uel nō est: et ille dīe cōsti tuunt has species. s. affirmationē et negationē. Et ideo diffinit istas duas spēs cōstitutas per istas du as diffētias immediate.

CQuoniam aut̄ est enūciare: et quod est esse et quod est non esse: et quod non est esse. et qd non est nō est esse. et circa ea que sunt extra pī sens tempus. Similiter omne ptingitqd quis affirmauerit negare: et qd quis negauerit affir mare. Quare manifestum est. quoniam omnis affirmationē est opposita negatio: et omni ne gationē affirmatio.

Chic pīhs intēdit determinare de oppositione. Et i tēdit determinare q̄ cuiusbet affirmatiōi negatio est opposita: et ecōuerso. et hoc intēdit cōcludere per du as diuisiones: quaz prima dat per comparationem ad formam et illa est data. Alia dat per comparatio nem ad rē: et ex hac postea cōcludit: q̄ omni affirmatiōi negatio est opposita. Ponit ergo diuisionē per cōparationem ad rem. nam aliam posuit: qñ diuisiō enūciationem per affirmationē et negationē. Dicit ergo q̄ quatuor modis pōt enūciatio variari. nam ptingit aliquādo enūciare esse de eo qd est: et hoc ue reut coruus est niger. Aliquādo non esse: aliquādo nō esse de eo qd est: ut coruus nō est alb⁹: et hoc duo bus modis uere: aliquādo ptingit enūciare esse de

eo quod nō est: ut coruus est albus: et nō esse de eo qd est ut cor⁹ nō est niger. Et hīs duob⁹ modis sal se ptingit enūciare: et nō solum hoc in presenti: sīmo etiā in alijs: que sunt circa presens. i. p̄terito et futuro. Quare ex hoc seḡtur: q̄ oē quod q̄s affirmauerit cō tingit negare: et q̄ quicqd quis negauerit cōtingit af firmare: et sequitur postqz vīsum est q̄ ptingit affir mare esse de eo qd est. et sīr de eo qd non est: et hoc idem ptingit negare. ergo quicqd ptingit negare cōtingit affirmare: quare seḡtur ulterius: q̄ omni affir mationi negatio sit opposita: et negatioi affirmatio opposita est.

CEt sit hoc contradictionē: affirmatio: et negatio opposite.

Chic postqz dic̄tum est q̄ omni affirmationi negatio est opposita. Declarat hāc oppositionem. Et pri mo quātum ad nomē dices: q̄ oppositio que est in ter affirmationē et negationem dicit p̄tradictio: ita q̄ ipse (ut dicit exp̄sitor) p̄mo ipsius hoc nomē.

CDico aut̄ opponi eiusdem de eodem: non au tem equinoce. et quecūqz cetera talium determinauimus contra sophisticas iportunitates.

Chic auctor diffinit oppositionem que est p̄tradictio. et dicit q̄ opponi. i. p̄tradictio est oppositio eiusdem de eode. Ad hoc enī q̄ sit p̄tradictio: op̄z q̄ sit eiusdem subiecti. nā hec nō est p̄tradictio sōz. currit pla to nō currat: et op̄z etiā q̄ sit eiusdem p̄dicati. nā hec nō esset p̄tradictio sōz. currit sōz. nō disputat: et op̄z etiā ulterius ad hoc q̄ sit p̄tradictio: q̄ sit nomen vnum et res vna et nō equiuocum. nā si sic tunc non esset p̄tradictio ut canis currat et canis nō currat. et eti am quecūqz determinauimus p̄tra sophistas impe diūt p̄tradictionem: et illam reducit exp̄sitor ad q̄tuor. primo quidem dicit ipse penes determinatio nem ad subiectum: impeditur: ut hic est albus fīm dentes: et nō albus fīm faciem. ergo est albus et nō albus nō sequit p̄tradictio. 2° p̄ determinationē ad dictū p̄dicato: ut ouum in potētia est aīal et nō est in actu. ergo est aīal et nō est aīal: non sequitur p̄tradictio. 3° impeditur p̄tradictio si sit diuersitas loci uel tē poris ut pluit in germania et non pluit in gallia. 4° impedit rōne aliquid extrīeci: ut cū dicitur isti homines sunt multi in domo: et pauci in ciuitate: nō se quitur contradictionē in hoc.

Ad hoc
q̄ sit p̄di
ctio in
exigūtu
quemac
modū d
cūt arīs
p̄mo eli
cor⁹

Queritur Circa ea que dicta sunt de enūciatione: q̄ dicit q̄ enūciationuz vna affirmatio alia negatio. Querit utrum enūciatio sit genus ad affirmationē et negationē? Et videt q̄ nō. nam spēs dicunt esse coequue sub suo gīne: ut vult Boetius: sed affirmatio et negatio nō sunt coequue cū ipsa affirmatio sit prior: quare videt q̄ enūciatio nō sit gen⁹ ad illa. C 2° sic: spēs nunqz debet po ni in diffinitione gīnis: sed affirmatio et negatio po nunt in diffinitione enūciationis: quādo dī: est autē simplex enūciatio uox significativa de eo qd est et de eo qd nō est. Et per hoc qd dicit de eo qd est: ul' nō est tāgit affirmationē uel negationē: q̄ videt q̄ enūciatio nō sit genus ad illas spēs. s. affirmatio ne et negationē.

In oppositum sī sic arguitur: illud qd quid et in plus et vnuoce dī ēē genus: sed enūciatio p̄dicatur in qd et in plus et vnuoce de affirmatiōi et negatione: quare patet seḡtur q̄ sit genus: et hoc est uerū q̄ est genus. C Ad argumēta. Ad prīmū cū di cis q̄ spēs dicunt coequue et. Dico ad hoc q̄ spēs

Lib. I.

potius dupliciter considerari, vnomō quātum ad participationem generis: z sic equaliter dicitur participare: z sic iste sunt coequenter: z vna nō est prior altera. Alio modo potius species considerari comparando vnam ad aliā: z nihil prohibet vnam esse priorē alia: z sic affirmatio potius dici prior negatione. Est enim affirmatio prior negatione quo ad tria, sed quo ad uocē: quo ad intellectū: z quo ad rem, quātum ad uocem: quia negatio addit vnam partem: hoc currat: homo no currat. quātum ad intellectum qui affirmatio est compositione z negatio diuisio: z compositione prior est qui diuisio. quantum ad rem quia affirmatio est habitus z negatio privatio: sed habitus est ante priuationem. Ad 2o quoniam dicit qui species non debet ponī rec. conceдо, z cū tu dicas qui affirmatio z negatio ponuntur in diffinitione enūciationis. Dico qui nō, nam ibi (ut dicitur) legēdo litteram nō diffinit enūciationē: sed diuidit eam per istas dominiās constituentes istas species que sunt affirmatio z negatio.

Queritur De hoc quod dicit auctor: qui necesse est om̄n̄ enūciationē esse ex uerbo vel ex casu uerbi. Quid est sic qui deberet facere mētionē de nomine sicut de uerbo. Hoc solvit tripliciter, vnomō qui est quodam enūciatio ex uerbis th̄at: ut currere ē moueri nulla th̄at est ex nosibus th̄at: idco dixit ex uerbo. Alter dicitur: qui uerbū est pars formalis in oratione: nomē autem est pars malis. Io qui uerbum est pars formalis enūciationis fecit mētionem de uerbo z nō de nomine 3o solvit (ut dicebat) legēdo litterā qui qui dixerat qui est quodam enūciatio vna: crederet alius qui ita conceperat vna qui nō esset vna qui nō esset aliqua compositione: z ad hoc remouendū dixit qui necesse est in enūciatione ponī uerbū vel casum uerbi: z uerbū importat cōponēm ut visus est superius. Quare patet qui in enūciatione est cōpositio. Et dicitur expositor qui prophets facit hoc de uerbo infinito qui non facit mētionē: z de casu uerbi faciat. Ita (ut dicit expositor) uerbū infinitū in enūciatione habet eandem vim sicut uerbum negatum: tamē utrum hoc habeat ueritatem videbitur in principio huius secundi libri.

Quoniam autem sunt hec quidem rerū vniuersalia: illa verbo singularia. Dico autē vniuersale quod in pluribus natū est predicari. Singulare verbo: quod non. ut hoc quidem vniuersale est: plato verbo eorum que singularia sunt.

Ista Lectio multis modis continuitur ad partem precedēt em: sed continua sicut dicit expositor, sed postque prophets dissinuit oppositionē que est affirmationis z negationis: in propte ista intēdit dissinguere oppositiones diuersas: ut possit cognoscere que sit contradictione: z hec duas primo promitit quadam diuisione. 2o prosequit propositum. 2o ibi [Si ergo vniuersiter.] Prima in duas promo enīz diuidit subiectū enūciationis: z subiectū enūciationis est nomē uel aliquod loco nois. non omē aut est vox mētionē conceptum. ist similitudine rei representatur: z ist subiectū enūciationis diuidit sic diuisione rerū: z ist primo ponit diuisiōnem rerū. 2o ex diuisione rerum. Excludit diuisione enūciationum. 2o ibi [neccesse est aut.] Prima in duas promo diuidit subiectū per comparationē ad rem. 2o declarat mētiora. 2o ibi [dico aut vniuersiter.] Sequit ilia pars: ergo vniuersiter. In qua docet quō enūciationes diuersimode opponuntur: prom̄ diuisitatem subiectū: z hec duas prodisfiguit diuersos modos enūciationis in propris enūciatioibus: 2o ponit legē z nām oppōnū: on-

dens quiliter se hec ad ueritatem z falsitatem. 2o ibi [idcar co qui videt.] Prima in tres, nā primo ponit oppositionem contrariaz. 2o indefinitarū. 3o contradictoriaz. 2o ibi [qui autem in vniuersibus.] 3o ibi [opponi ait.] Prima in duas. promo ostendit que sunt contrarie. 2o declarat. 2o ibi [dico aut.] Sequit illa pars. Quoniam aut. It hec tres, primo ponit opponere in indefinitis. 2o declarat. 3o remouet dubium. 2o ibi [dico aut nō vniuersiter.] 3o ibi [eo verbo qui vniuersiter.] Sequit illa pars. Contrarie verbo. I z diuidit in tres. Primo ponit legē z nāz contrariau. Secundo contradictoriarum. Tertio ipsarum indefinitarum. secundū ibi [que cuncti qui igitur contradictiones] tertia ibi [que cuncti autem vniuersalibus.] Prima in duas: scilicet in principalem: z dubiū remouit. Secunda ibi [his verbo oppositas.] Sequitur illa pars. [Que cuncti autem vniuersalibus.] In qua ponit legem z materiam indefinitarum: z habet tres. Primo ostendit qualiter in definiti se habent ad ueritatem. Secundo declarat per exempla. Tertio removet dubium. secunda ibi [sursum enim uerum est.] Tercio ibi [videbitur autem subito.] Hec est diuisio lectio. Superius posuit philosoph vna diuisione enūciationis per vnam simpliciter z vnam pluri. que fuit diuisio analogi in analogata, nam enūciatio per propris dicitur de enūciatione vna simpliciter: z per posterius de pluri. postea prosunt aliam diuisione: propries quilitatem qui diuisit enūciationem in suas species. sed in affirmationem z negationem: hic intendit ponere aliā diuisiōnem penes quātitatem: que dat penes subiectū enūciationis: z qui subiectū enūciationis est nomē: z nomē significat conceptū rei in alia ponit diuisiōnem fm qui apprehēdit ab intellectu. Dicit ergo qui rerū quodam sunt singulares z quodam vniuersales: z statim declarat mētiora per diffinitionē dices: qui vniuersiter est qui est aptum natūrā predicari de pluribus, z singulare est qui est aptum natūrā de uno solo predicari. sed de seipso, exemplum ponit de primo: ut hoc de sorte sed hoc postmodū appebit in notādis. Necesse est autē enūciare eūcum inest aliquid aut non aliquoties quidem eorum alicui que sunt vniuersalia: aliquoties autem eorū que sunt singulares.

Hic cōcludit ex prodictis diuisiōnēz enūciationis: z hoc accipiēs: quoniam ita est dictū: qui rerū alie sunt vniuersales alie singulares: z semper enūciatur aliquid de aliqua re. necesse est qui aliquando enūcietur aliquid inesse vel non inesse alicui: aliquā singulare z est tota constructio suspensiva usque huc.

Si ergo vniuersaliter enūciatur in vniuersali: quoniam est aut non est, erunt contrarie enūciationes. Dico autem in vniuersali enūciatione: vniuersaliter. ut omnis homo albus est nullus homo albus est.

Hic docet quomodo enūciationes diuersimode opponuntur: sic diuersitatem subiectū: uerum tamen notādū: fm qui dicit Boetius qui vniuersiter habet esse in anima: z etiā in re extra: ita qui res que significatur per hominem id determinate: sese habet ad hoc qui sit in anima: z in re extra, ist dicit Boetius: inuēta sunt signa: que sunt quedā determinatiōnes: que faciūt ipm̄ itare extra: z qui attribuit predicatiū ipsi uli pro tota in latitudine sub se protentia: z ist inuēti est hoc signū oīs, aliquā aut predicatiū remouet a tota illa multitudine: z sic est inuēti hoc signū nullus, aliquā attribuit aliquod predicatiū ipsi vniuersiter pro aliquo peculiaritate: z sic inuēti est hoc signū qui sic ergo de uli, aliquā possunt enūciare ou

diuisio
enūciatio
nis in re
simplici
vna pro
cione e
analogi
ta

Ex hanc
se in re
invenit

signo vniuersaliqñ cū signo particulari: aliquā autē si ne signo: et hec indeterminate et indefinite de tertio autē singulari semper enūciamus, vno modo rōne singulatatis et nunc addit̄ sibi signū: et sic sunt quorū modi enūciationis, s. vniuersalitatis particularis indeſinitus et singularis: et hī istos diversos modos enūciādi diuersificat hic p̄hus p̄pones. **C** Dicit ergo ad p̄mā partē q̄ si aliq̄s enūciat in terminis vniuersalibus vniuersali, cuz signo vniuersali: et hoc q̄n est autē nō est. affirmat̄ uel negatiue tūctales enūciationes erūt ērīe: ut oīs hō ē albus; nullus hō est albus; et sic de alijs cōsimilibus. **C** Qā autē in vniuersalibus nō vniuersaliter mō sunt ērīe. Que autē significant̄: p̄tingit eē ērīe aliquā. **C** Hic ostēdit q̄lis sit affirmationis et negationis op̄positio in indefinitis. Et dicit q̄ q̄n de vniuersalib⁹ affirmat̄ uel negat̄ aliqd: nō tñ vniuersali tūc nō sunt contrarie sed que significant illa cōtingit eē contraria: illa littera multiplex exponit. Quidā enim referut ad contrarietatē vitatis uel falsitatis: que cōpetit his enūciationibus nam aliquā p̄tingit istas eē ueras: ut hō est albus; hō nō est albus; et aliquā vna iſtarū eē uera: alia falsam ita q̄ pot̄ eē q̄ ista erit uera: hō est albus; et hec falsa: hō nō est albus; et etiā ecōuerſo: et rōne illius variatiōnis tales vident̄ hēre quandā contrarietatē: sed hec expositio nō videt ualere, nam p̄hus hic adhuc non loquitur de ueritate et falsitate: ideo alij exponunt aliter sic referētes hoc ad contrarietatē. Et dicit que significant̄ esse contraria, i. istas enūciationes, s. indefinitas cōtingit eas esse ērīas respectu p̄dicati: ut hō est albus hō nō est albus; p̄tingit q̄ hoc q̄d est nō albus; q̄d p̄dicet ex hoc q̄ est niger; tñ non est necesse: q̄ pot̄ es se pallidus, et q̄r albus et nigrū sunt ērīas: ideo p̄tingit illas indefinitas eē ērīas respectu p̄dicati: sed hoc nō est uerū q̄d in fine huius libri dices: q̄ ille enūciationes que sunt de ērīis p̄dicatis nō sunt ērīe. **C** Preterea albū et nigrū sunt ērīa incōplexa: et hic loquitur de ērīis cōplexis: ideo no ualeat opinio illa: ppter q̄d exposito dicit aliter: q̄ ille indefinita nō sunt ērīe quantum ad modū: et q̄z quātū ad modū nō sunt ērīe: tñ p̄uenit rōne significati has eē ērīas: ut p̄dicat̄ que uerū uel attribuat̄ ei rōne vniuersalitatis forme uel nālis matērie: ut hō est aīal: hō nō est aīal, nā rōne māe ualeat tādem: hō est aīal: sicut ista: oīs hō est aīal: et hō nō est aīal: sicut ista: nullus hō est aīal. Alij exponunt sic: q̄ illas indefinitas p̄tingit eē ērīas per additionē: si ḡni: ut hō est albus: si addas signū: vniuersali. oīs homo est albus: nullus hō est albus: et sic de alijs.

C Dico autē nō vniuersaliter enūciare: si his que sunt vniuersalitatis est albus hō: nō est albus hō. Cum enim vniuersale sit hō: nō vniuersale: ut in enūciatione Oīs nāq̄ nō vniuersale significat: sed q̄m vniuersale. **C** Hic declarat dices q̄ est enūciare in his que sunt vniuersalia nō vniuersali. i. sine signo vniuersali: ut hō est albus hō nō est albus. Nam dicit ipse: cuz hō sit terminus vniuersalis: nō ut in vniuersalitatis enūciatione: nāz nō ponit ibi hoc signū q̄d significat: q̄m vniuersali. modū vniuersalitatis et nō rem vniuersalem. vñ significat terminus cui addiatur stare pro quolibet suo supposito: ut omnis homo uero currit.

C In eo vñ q̄d vniuersale p̄dicat̄: id q̄d est vniuersale p̄dicari vniuersali nō est uerū. Nulla enim affirmatio erit uera: in qua de vniuersale p̄dicato vniuersale p̄diceat: ut oīs homo est omne animal.

C Hic remouet dubium et dicit sic: q̄ p̄hus modo uaria re ostēdit enūciationē et oppositionē penes signū ad dictum subo. Et q̄ forsan crederet aliq̄s q̄ sit pos-

set uariari penes signū additū p̄dicato: hoc remouet dices q̄ illud qđ est vniuersale p̄dicari vniuersale: nō est uerū: nam nulla est affirmatio que de vniuersale p̄dicato vniuersale p̄diceat: nō intelligas q̄ aliquid p̄diceat de vniuersale p̄dicato: sed ipse intelligit q̄ nulla. i. falsa est illa p̄positione: in qua p̄pōne que de vniuersale p̄dicato est p̄dicat̄ aliquid vniuersale oīs hō omne animal est.

Et ideo Primo queremus hoc statim: Utrū signū possit ponit in p̄dicato? Et vide tur q̄ nō per duas rōnes q̄s facit expositor. Nam p̄dicatū hēt rōnem formē: nūc autē dūnsio p̄tingit matērie per quātitatē et nō formē: ideo cū signū unpo- tet dūnsionē: nō poterit addi p̄dicato: postea si ad- deret eē p̄pō falsarū oīs hō est oē animal: q̄ sequeret q̄ homo eē animalis.

In oppositū hoc signū oīs: est dīspō termini vniuersalitatis: in qua vniuersalitatis est: cum ergo aliquā vniuersale ponit in p̄dicato: et signū ponit poterit. **C** Itē bñ dicit: oīs hō est susceptibilis oīs discipline: et ibi in p̄dicato ponit hoc signū oīs: ergo z̄. **C** Ad hoc dīceduz: q̄ signū vniuersale negatiuum bñ pot addi p̄dicato: ut oīs hō est nullus lapis: et signum p̄ticulare sūl: ut hō est quoddā animal. Sed utrū signū vniuersale affirmatiūz possit addi? Dico q̄ sic copulatiue. s̄z utrū uere: sic est distinguēdū de p̄dicato. nā si p̄dicatū sit supīns ad subiectū: nūc signū pot addi uere p̄dicato: sed si p̄dicatū sit eq̄le uel et in minus: tūc uere pot addi si nō sit signū positū in subiecto: nam hec uera est: animal est oīs hō: hō est oīs hō: sed si signū eēt in subiecto: tūc eēt falsa dīcedo: oīs hō est oīs hō. Autō ergo inteligit q̄ falsa sit in qua ponit li oīs in subiecto: ut patet p̄cī eius exēplū: oīs hō est oē animal. **C** Argumenta er go que p̄bat q̄ possit addi: uerū est copulatiue. Sed cum tu dices q̄ hec est uera: oīs hō est susceptibilis oīs discipline: uerū est si nō p̄dicabīt ibili oīs: sed si susceptibile. **C** Uñ si dices: oīs hō est oē susceptibile: falsa est. Et cum p̄bat q̄ nō possit addi: q̄ p̄dicatum est forma. Dico q̄ nō est forma: hēt tñ modū formē. alīnd concludit q̄ nō possit addi uere: tamē copula tūe bene potest.

Opponi autē affirmationē negationē dico ērīe dīctorie que vniuersaliter significat et idē q̄m nō vniuersalitatis oīs hō albus est: nō oīs hō albus est: nullus hō albus est: quidā homo albus est.

C Hic determinat de oppositione contradictoria nō. Et dicit q̄ enūciatio que significat vniuersale. s. vniuersaliter: sic ponit contradictionē: et que significat particulariter et non vniuersaliter: si vna earum sit affirmatiua et alia negatiua: ut omnis homo est albus: quidam homo non est albus: nihil aliud vult dicere nisi vniuersalitatis affirmatiua et particularis negatiua sunt contradictionē: similiter particularis affirmatiua et vniuersalitatis negatiua: ut quidam homo est iustus: nullus homo est iustus: et sic de alijs.

C Contrarie vñ vniuersalem affirmationē et vniuersales negationē: ut oīs hō iustus est: nullus hō iustus est. Quocirca has qđē spōsibile est si ueras es se. His vñ oppositas p̄tingit aliquā in eodē eē si mult ueras: ut nō omnis homo albus est: et qui dam homo albus est.

C Hic p̄hus intēdit ponere legem et nām cōtrariarū: ostendēdo q̄liter se habēt ad ueritatē et falsitatē. Et p̄mo repetit que sunt ērīe: dices q̄ contrarie sunt vniuersalitatis affirmatiua: et vniuersalitatis negatiua: ut oīs hō est albus: nullus hō est albus. Postea ponit legē dices q̄

Sed si ergo hoc possumus dicere, ut hoc non sit uero, et hoc non sit uero.

Hoc est impossibile, ut hoc non sit uero: ut quodcumque homo currit, non potest non currit.

Contra hoc dicitur, quod si homo currit, non potest non currit.

Autem hoc est impossibile, ut si homo currit, non potest non currit.

Quocumque igit dictiones universalium sunt universaliter necessarie esse alteram esse uera vel falsam; et quocumque singularib[us] sunt: ut socrates est albus: non est socrates albus.

Hic ostendit quod si habet uita et falsitas in contradictionibus. Et nota hic quod dictio consistit in sola remotione affirmationis per negationem: ut universalis affirmativa removet per solam negationem, similiter universalis affirmativa removet per universalis negationem; sicut quando utramque est singularis: quod tunc de necessitate referat ad idem: ut sortes currit: sortes non currit. Dicit ergo phorus quod si uacipientes dictiones universalium enunciationum sunt singularium: necessarie est quod una sit uera et altera falsa: ita quod numerum simul sunt uera uel simul false.

Quocumque autem in universalibus non universaliter non semper hoc uera est uel falsum. Similiter enim est uerum dicere: quoniam est homo albus: et quoniam non est homo albus: et est homo pulcher et non est homo pulcher. si enim fedus est non est pulcher: et si sit aliquid nondum est.

Dicit expositor quod in plurimis indeterminatis affirmatio et negatio videntur contradictione opponi: ita quod videtur ibi affirmatio et negatio esse de eodem. Et ad hoc remouendum dicit phorus quod quocumque dicuntur de universalibus non universaliter: et hoc affirmativa et negativa: non opus est semper uniuersum sit uera et reliquum falso. Nam bene possunt similius esse uera. Et declarat per plura exempla: ut hoc est albus: hoc non est albus. similiter hoc est phorus: hoc non est phorus. hec autem sunt uerae: et phorus iste sunt uerae: hoc est phorus: hoc non est phorus: et supponit illam pro uera: homo est phorus: i. honestus: et illam phorus: hoc non est phorus: nam hoc est turpis in moribus: intellige quod si est turpis non est phorus: et sic sunt iste uerae: hoc est phorus: hoc non est phorus. Similiter ille homo est pulcher: hoc non est pulcher: et supponit illam pro uera: homo est pulcher. hac uero phorus: hoc non est pulcher. nam aliquis homo fedus est: si est fedus non est pulcher. Similiter iste sunt uerae: aliqd est: aliqd non est: illam supponit pro uera: aliqd est: hac: phorus aliqd non est: quod aliqd sit: et illud quod sit non est in rebus proprietarybus ut domus.

Evidetur autem subito conveniens esse: idcirco quod videtur significare non est hoc albus: sed idem: et hec nullus hoc est albus: hec autem neque idem significat neque simul necessario.

Hic remouet dubium. Dictum est quod ille potest simul esse uero: hoc est albus: hoc non est albus: dicit quod forte hoc videbit inconveniens alicui: nam videtur quod iste propositio nes hoc est albus: et nemo est albus: datum ualeat: et ille potest simul esse uero: ergo nec iste: hoc est albus: et hoc non est albus. Solvit phorus et dicit quod ille nemo est albus: et hoc non est albus: non significat idem: neque sunt idem: quia nemo est albus: eadem est cu[m] hac: nullus homo est albus: et illa: hoc non est albus: non est eadem quare non ualeat.

Queritur circa illam partem: quoniam autem

sunt hec quodem rerum recte. Nam cum philosophus dividit rem per universaliter et particulariter: videtur quod male faciat. Nam dicit phorus 7^o metra: quod universaliter non est aliqd extra existentes in rebus: et sic videtur quod nulla res sit universalis. **P**reterea in predicamentis dicitur quod omnia alia aut de primis substantiis dicuntur: aut sunt in primis substantiis: sed omne quod est in prima substantia est singulare: quod patet quod omnis res sit singularis. **A**d hoc dicendum breviter quod divisione est bona. Tamen nota ut in principio dictum est quod hic dividunt res secundum significandum per notam que notam subiiciunt in enunciationibus: nunc autem dictum est quod notam non significat res nisi media te intellectu. Et ideo opus est quod illa divisione rerum accipiat secundum quod res cadunt in intellectum: nunc aut illa que habent esse suum in rebus intellectus potest distinguere: ut patet in lacte: idem faciunt albedo et dulcedor: et intellectus potest apprehendere lac album non apprehendendo ipsum dulce. Similiter rem significandam per hominem potest intellectus apprehendere secundum quod habet in se: et sic dicit singularis. Aliomodo possumus intelligere rem significandam per hominem in quantum est cois pluribus: et significandam per se: et platonem: et ut sic intelligatur dictum universalis res est estrobile intellectus: et talis in rebus extra omnis res sit singularis: non ex parte intellectus potest dici res universalis: et hec dicit res: put cadit sub operatione intellectus: et non pot habet esse absolute dividere. Unde dicit expositor quod bene patet quod hic dividit res prout cadit in intellectu: nam statim diffinit universaliter per operationem intellectus cum dicit: universaliter est quod est aptum natum de pluribus praedicari: praedicari est quodam actus rationis. Et dicit expositor quod bene dicit: quod est aptum natum de pluribus dicit: non dicit quod actum predicit: et nam potest esse quod universaliter actus non praedicabilis de pluribus: Aliomodo impedit quod non praedicabilis de pluribus actu: propter conditionem nature: ut patet in sole: forma enim solis de se est multiplicabilis: sed quod alia non est susceptibilis talis forma: ideo impedit quod actus non praedicetur de pluribus sed aptitudine. **N**ota est secundum enim expositorem quod de universalibus contingit enunciare quatuor modos. Duobus putat apprehendere ab alia: et duobus putat habere in re extra. Unomodo enunciatur de universalibus: putat apprehendere ab intellectu: et putat habere in intellectu: ut hoc est species. Aliomodo enunciatur de eo: putat apprehendere ab alia proesse: tamen quod habet in re extra: ut hoc est dignissima creaturarum: sensus est quod non est aliquis homo qui sit dignior aliis creaturis ab homine. Aliomodo enunciatur de universalibus proesse: quod habet in singularibus. **E**t nota quod quoniam enunciatus aliqd praedicatum ratione non est universalis: ut quoniam attribuit ei aliqd praedicatum entia: ut homo est animal: homo est sub ratione aut singulari attribuit aliud praedicatum aliqd accidentale: ut hoc ambulat: hoc est animal: et sic de aliis. **N**ota etiam quod de singulari enunciamus tripliter. Unomodo putacipiatur ab alia: ut sortes est individualis: uel de uno solo praedicatur: aliquam enunciamus de singulari ratione: cois naturae: ut sortes est animal. quoniam autem ratione supponitur: ut sortes ambulant.

Annostatum est autem quoniam una negatio universalis affirmationis est: hoc enim idem opus est negare negationem quod affirmatio affirmauerit: et de eodem vel de aliquo singularibus: uel de ali quo universaliter: uel universaliter non universaliter.

Superius dixit phorus diversos modos operacionis in enunciationibus: hic

intendit dicere q̄ vni affirmationi vna negatio est opposita. Et hinc hoc habet duas. Primo ostendit q̄ vni us affirmationis est vna negatio. Secundo ostendit que sit uera affirmatio et que uera negatio. Secunda ibi [Una autem affirmatio.] Prima in tres. Nam primo proponit qd̄ intendit. Secundo manifestat. Tertio epilogat. 2^a ibi [Hoc enim idem oportet.] 3^a ibi [Quoniam igit̄ vna affirmatio.] Secunda illarum habet duas. Primo enī manifestat per rōnem. Secundo per exēpla. 2^a ibi [Dicō autem ut socrates.] Sequitur illa pars [vna aut.] et hēt duas. Primo ostendit que sit affirmatio uel negatio vna. Secundo que plures. Primo ostendit q̄ ppter multitudinem supposita sub aliquo vniuersitate non impeditur vniuersitas enūciationis. Secundo ostendit q̄ ppter multitudinem significatorum impedit vniuersitas enūciationis. 2^a ibi [Si vero duobus.] Hec secunda potest divididi in quatuor. Primo ostendit q̄ vniuersitas uocis non sufficit ad vniuersitatem enūciationis. Secundo exēplificat. Tertio probat. Quarto cōcludit corollarium. 2^a ibi [ut si quis ponat.] 3^a ibi [nihil enim.] 4^a ibi [quare nec in his.] Sequitur illa pars [in his ergo que sunt.] Et potest continuari ad pcedētes: sic. superius dictum est de oppōne ppositionū et quomodo ueritā et falso ex oppōsto dividit enūciationem; modo inquit de quodā qd̄ posset esse dubium. utrum illud qd̄ dictū est simili sumat in oībus enūciationibus uel non: ita q̄ modo sit ueritas in oībus uel nō. Et dividit in duas. Primo enim pponit diffīlētitudinem in enūciationibus. Secundo probat eas. Secunda ibi [nam si oīs.] Prima in duas. Primo ponit unam partē diffīlētitudinis. Secundo alia [hoc est.] Homo ostendit qualiter est ueritas in illis de p̄nti et de p̄terito. Secundo q̄ nō est sic penitus in illis de futuro. 2^a ibi [In singularibus vero.] Hec est diuissio lectionis.

¶ Ad primam partē sic pcedit: et dicit q̄ manifestum est ex p̄dictis; quoniam vna est negatio vniuersitatis affirmatio. Et dicit expositor q̄ hoc habuit hic dicere. nam videlicet alicui q̄ vna affirmatio plures haberet negationes: ut istius: omnis homo est albus: et istius similis nullus homo est albus. Et ideo ad hoc remouēdum habuit hoc hic dicere. Et statim manifestat h̄c per rōnem et dicit hoc idem et format expositor talem rōnem: oportet negationē negare illud idem p̄dicatum qd̄ affirmatio affirmauerat: et de eodem subiecto siue illud subiectū sit vniuersale sumptū vniuersalit̄: uel non: siue sit etiam singulare: et hoc nō cōtingit nisi vno modo. Sit ita q̄ negatio negat illud qd̄ affirmatio posuit: et nihil aliud: ergo vna affirmatio oppositū vna sola negatio. Alij format rōnem h̄ic sic: omnis illa negatio que negat idem p̄dicatum de eodem subiecto qd̄ affirmatio affirmauerat est vna respectu illius affirmatio: sed oīs negatio negat idem p̄dicatum de eodem subiecto qd̄ affirmabat affirmatio: et de eodem subiecto sūliter. Vico autem ut est soc. albū: nō est soc. albū. Si autē aliqd̄ aliquid de codē uel de alto idem nō est opposita: sed ab ea diversa. Ibi uero que erois homo albū est: h̄ic dicitio est illa que est nō oīs homo albus est. Illa vero que est aliquid homo est: illa que est: nullus homo albus est. illi autem que est: homo albus est: illa que est nō est homo albus.

¶ hic declarat per exēpla: et primo in singularibus et dicit q̄ huic socrates est albus: sola opponit hec. socrates nō est albus: tanq̄ eius p̄pria negatio. Et dicit p̄hus q̄ si et aliqd̄ p̄dicatum uel aliud subiectū

nō est negatio opposita: sed est ab ea diversa: ut ista socrates nō est musicus. non est negatio istius: socrates est albus: declarat postea in terminis vniuersibus: et dicit q̄ huic oīs homo est albus. est negatio p̄pria nō oīs homo est albus: que eō pollet p̄ticulari negatiue: et huic aliquid homo est albus: opponitur nullus homo est albus. Et dicit similis q̄ huic homo est albus. opponit ut negatio: homo nō est albus. ¶ Sed videt q̄ hic male dicat. nam (ut vīsum est supra) due indefinite possunt esse simul uere: sed ille que opponuntur tanq̄ affirmatio et negatio. i.e. cōtradictorie nūnq̄ possunt simul esse uere: quod videt q̄ male dicat. ¶ Ad hoc dicendum. q̄ ille due: homo est albus: et h̄o nō est albus: de virtute locutionis non cōtradicit: sed dicendum q̄ p̄hus intellexit q̄ sunt cōtradictorie referendo ad idem suppositū: ut dicamus: h̄o est albus: pro sorte h̄o non est albus: pro codē s. pro sorte. Et hoc nō est de virtute locutionis: q̄ de virtute sermonis nō stat h̄o magis pro sorte q̄ pro platone. Unde de virtute sermonis nō sunt h̄ic dictiones: sed solum indefinite subcontrarie.

¶ Quoniam igit̄ vna affirmatio vna negationi oppositū h̄ic dictiones: et que sunt he dictū est. Et quoniam aliae sunt h̄ic dictiones: et que sunt he dictū est et quoniam non oīs uera uel falsa cōtradictio: et quare et quando uera uel falsa est.

¶ Hic p̄silogat qd̄ dictū est: et dicit q̄ ex p̄dictis patet q̄ vna affirmatio vna est negatio opposita: et q̄ oppositū affirmatio et negatio aliae sunt cōtradicitiones h̄ic dictiones: et dictū fuit que sunt utreque: et dictū est q̄ oīs h̄ic dicitio est uera uel falsa: et similis hic largior h̄ic dicitio pro q̄libet oppōne affirmatio et negatio. Nam in uera h̄ic dictione semper vna pars est uera altera falsa: et in indefinitis ambe p̄nt esse uera: et in cōtradicitionibus ambe simul false (ut vīsum est.)

¶ Una autem affirmatio est uel negatio: que vnuū de uno significat. uel cū sit vniuersale vniuersalit̄ nō sūlit̄: ut oīs h̄o albū est: nō oīs h̄o albū est. Et iō albus nō est h̄o albū: nullus h̄o albus est: qdam homo albus est: sī albus vnum significat.

¶ hic ostendit que sit affirmatio et negatio vna. Et dicit expositor q̄ hoc superius dixerat ubi dixit: q̄ vna est enūciatio que vnum significat: et ppter hoc inducit istam partē sic. Quia in ista enūciatione in qua predicit aliqd̄ de aliquo vniuersale vniuersalit̄ sub se multa cōtinet. hic ostendit ostendere q̄ nō impedit vniuersitatē enūciationis. s. q̄ ppter multitudinem que cōtinet sub vniuersali non impedit vniuersitas enūciationis. Dicit ergo q̄ affirmatio vna uel negatio est que significat vnum de uno: siue illud vnuū qd̄ subiectū sit vniuersale vniuersalit̄ sumptū: siue nō vniuersale sed p̄ticulariter uel indefinite aut etiam si subiectū sit p̄ticularē uel singulare: et ponit exēpla: primo de vniuersitate oīs h̄o est albus: nō oīs h̄o est albus: nullus h̄o est albus: qdam h̄o est albū. et addit quādam h̄ic dictionē que est necessaria ad hoc q̄ affirmatio sit vna. Et dicit si albū vnuū significet: et p̄dicat significet plura non est affirmatio vna uel negatio: sed plures. Et dicit si albū vnum significet: q̄a in libro topico dicit p̄hus q̄ albū significat albū in uoce et albū in colore: et ita est equum ad illa duo: et ppter hoc dicit: si album vnum significet: aliter nō esset vna affirmatio.

¶ Si vero duobus vnuū nomine positū est: et qd̄ nō est vnuū: nō est vna affirmatio nec vna negatio. ¶ hic ostendit q̄ sola vniuersitas noīs non requiriāt ad vniuersitatē enūciationis: uno regis vniuersitas rei: dicit q̄ si ali-

Obiectio

Solutio,

quod nomine vnuꝝ imponat diuersis rebus ex qbus rebus non fiat vnum: nō erit affirmatio uel negatio vna. Et dicit exp̄sor q̄ hoc qd̄ dicit: ex qbus pluribus noꝝ fit vnuꝝ pōt dupl̄ intelligi. Thom̄ ad remouēdū multa p̄tēta sub vniūli vno: ut h̄o & equis sub alii. Et hoc nomine aīal significat utriusq;: nō h̄o & sunt multa & diuersis sed h̄o & vniuocant in nā gene ris. Aliom̄ dicit exp̄sor: & inclusus dicit ex quibus pluribus noꝝ fit vnuꝝ: sicut ex p̄tibus diffiſionis fit vnum. nam tūc bñ estet vna. uel sicut ex partibus ite gralib⁹ fit vniuꝝ ex tecto. fūdamēto: pariete fit vnuꝝ: sic ergo patet q̄ vniuꝝ uocis non sufficit dicere vniuꝝ enūciationis: sed dicit exp̄sor ad hocem tñ sufficit vniuꝝ uocis: ut canis est nome: & similiꝝ de cō ſimilibus alijs.

C Ut siq; ponat hoc nomine tunica boi & equo. q̄ tunica alba est: hec non est vna negatio: nec vna affirmatio.

C hic exēplificat qd̄ dictum est. Dictū est enim q̄ vniuꝝ uocis non sufficit ad vniuꝝ enūciationis. hic dat exēplum: ut si hoc nomen tunica imponat ad ſignificandum boiem & equum: & tunc dicat sic: tunica est alba: uel ſic tunica est alba: non est affirmatio uera: nec etiam negatio: immo erunt plures.

C nihil enīz differt hic q̄z dicere: qm̄ est homo equus albus. Hoc aut̄ nihil differt q̄z dicere est homo albus: & est equus albus. Si ergo he m̄ta significat: & ſunt plures: maniſtū est quo niāz & prima uel multa: uel nihil significat. ne q̄z enim est alijs homo equis.

C Modo pbat hoc qd̄ dixit. q̄ non sit affirmatio uel negatio vna: si dicat tunica est alba. per tale ratio nem: si tunica ſignificet boiem & equum: & dicat tunica est alba: nihil differt ac si dicere homo & equis est albyz: ergo si he due ſignificat multa: & ſunt plures enūciationes: certum eſt q̄ prima ſiliter erit plures. si tunica est alba: & ſignificat plura aut nihil. Et dicit bene aut nihil: q̄ non eſt aliqua res composita ex boie & equo: & ita ita non p̄t facere vnum ſignifica tum. Quare patet: q̄ tūc tunica aut ſignificabit plura: aut nihil: q̄ vnum ſignificatiū non poſiunt facere: & hoc dicit ipſe cum dicit. neq; enim eſt alijs homo & equus. Itex iſtis non fit vnum.

C Quare nec in his neceſſe eſt hanc qd̄ē cōtra dictionem ueram eſſe: illam v̄o falſam.

C hic cōcludit quoddā correlarium & dicit: q̄ in iſtis affirmationib⁹ & negationib⁹ in qbus eſt nomine equocum non oportet ſemp alterā ueram alterā fal ſam eſſe: ut canis currit: canis non currit: non cōtradicunt: q̄ negatio pōt aliqd̄ negare qd̄afit mat̄ affirmat. Et nota q̄ dicit p̄hus nihil differt ſi dicerem: tunica est alba: ac si dicerem: homo eſt albus: & equ⁹ eſt albus. intellige q̄ uerum eſt q̄ nihil differt & quātuꝝ ad pluralitatē: q̄ ſicut iſte due ſunt plures: ita ſiliter ita ſunt plures: & nō itelligas q̄ nihil differt quātuꝝ ad ueritatē: nam illa: homo eſt albus & equ⁹ eſt albus: cum ſit quacdam copulativa non pōt eſſe uera niſi utraq; pars ſit uera: ſed illa tunica eſt alba: dato q̄ ſignificet illa duo: tamē pōt eſſe uera altera exiſtentia uera: aliter non oportet tales ppositiones multiplies diſtinguere: que tamē vident diſtingui: & ſic be ne pōt eſſe uera vna parte exiſtentia uera: dato q̄ alia ſit falſa.